87. Καὶ ὁ Τρύφων, εἰπόντος μου ταῦτα, ἔφη· Μὴ με λοιπὸν ὑπολαμβάναναι ἀνατρέπειν πειρώμενον τὰ ὑπὸ σοῦ λεγόμενα, πυνθάνεσθαι ὅσα ἂν πυνθάνωμαι, ἀλλὰ βούλεσθαι μανθάνειν περὶ τούτων αὐτῶν ὧν ἂν ἐρωτῶ. Εἰπέ οὖν μοι, διὰ τοῦ Ἡσαΐου εἰπόντος τοῦ

A Deum innixum fuisse Scriptura demonstrat. Porro Patrem non fuisse ex Scripturis demonstravimus; et cum Jacob lapidi oleum infudisset in eodem loco, testimonium accepit **184** ab ipso illo, qui ei apparuerat, Deo, quod cippum Deo sibi viso inunxisset. Christum autem lapidis nomine in testimoniis multis Scripturæ arcane designari, et quodcumque unguentum sive olei, sive stactæ, sive aliarum ex unguenti compositione unctionum, ipsius fuisse similiter demonstravimus, Scriptura dicente: « Propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis supra consortes tuos ³⁴. » Nam reges et christi omnes ab eo habuerunt, ut et reges et christi vocarentur; quemadmodum et ipse a Patre accepit, ut Rex et Christus esset et Sacerdos et Angelus, et quæcumque habet aut habuit. Aaronis virga cum fruticata esset, pontificem eum declaravit. Virgam e radice Jesse nasciturum esse Christum Isaias prædixit. Et David: « Tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non defluet, » ait esse justum ³⁵. Dictum etiam illud est, fore ut justus ut palma floreat. Ex ligno visus est Abraham Deus, quemadmodum scriptum est, ad quercum Mambre. Septuaginta salices et duodecim fontes invenit populus transmissio Jordane; in virga et baculo David consolationem se a Deo accepisse dicit. Ligno Elisæus in fluvium Jordanem misso, ferrum securis revocavit, quæcum profecti fuerant filii prophetarum, ut ligna cæderent ad ædificandam domum, in qua legem et mandata Dei prædicare et meditari volebant; quemadmodum et nos peccatis gravissimis, quæ admisimus, demersum Christus noster tum per lignum, in quo crucifixus est, tum per aquam, qua expiamur, liberavit ædium precationis et adorationis effecit. Virga etiam erat, quæ Judam eorum patrem esse demonstravit, quos ex Thamar non sine magno mysterio genuerat.

87. *Objicit Trypho hæc verba, « Et requiescet super eum, etc. Explicantur a Justino. — Ille Trypho, cum hæc dixissem, Ne me, inquit, deinceps existimes evertere tentantem quæ a te dicuntur, percantari quidquid percantatus fuero, sed de his*

³⁴ Psal. XLIV, 8. ³⁵ Psal. I, 3.

(37) Ἀπεδείξαμεν. Videtur hæc Justinus demonstrasse n. 65, ubi Jesum esse Christum probat his verbis, « Unxit te, Deus, Deus tuus, » et Christianos ab eo denominatos asserit.

(38) Τὸ βασιλεὺς. Supple εἶναι vel λέγεσθαι.

(39) Δώσειν.... ἀποβρύησεται. Nulla hic contextus corruptela; sed tantum subauditur ἔφη, atque hoc verbum satis fuit semel ponere, idque innumeris apud Græcos et Latinos scriptores exemplis comprobatum est. Legendum videtur ἀνθήσειν.

(40) Τῇ Μαμβρῇ. Codex uterque ms. habet ad marginem ἐν τῇ Μαμβρῇ. Sic etiam R. Stephanus ad calcem.

(41) Ἰορδάνην. Mare Rubrum, non Jordanem, ut observat Thirlb.

(42) Ξύλον Ἐλισσαῖος. Similia habes apud Irenæum lib. IV, c. 17, et in *Fragmentis*, pag. 347. Justinum etiam imitatur Tertullianus lib. *Adv. Jud.*, c. 15, cum pluribus ligni crucis figuris recensendis, tum maxime hoc Elisæi miraculo. Vid. Jul. Firm. *De errore profan. relig.*

(43) Διὰ μέγα μυστήριον. Thirlbius loco allato ex Iren. I. IV, c. 25, ubi hæc de vocatione gentium et reprobatione Judæorum intelliguntur, addit: « Nescio an hoc sit mysterium quod vult noster, certe non absimile est ejus mysteriis. » Sed tamen non soli Justinus et Irenæus, sed multi alii Patres ita censuere, ut videre est apud commentatores, quorum doctissimi quique sententiam Patrum sequuntur.

ipsis, quæ percontator, velle perdiscere. Dic igitur A
mihî : cum Scriptura per Isaiam dicat : « Egredietur virga de radice Jesse, et flos ascendet de radice Jesse, et requiescet super eum Spiritus Dei, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini ³⁶ : » (hæc autem mihî, aiebat, in Christum dicta esse confessus, eum tamen Deum præexistisse dicis, et carnem factum secundum voluntatem Dei, ex Virgine hominem genitum esse :) quomodo præexistisse demonstrari potest, qui per virtutes Spiritus sancti, quas per Isaiam enumerat Scriptura, completur, perinde ac illis indigeat.

Tum ego : Acutissime, inquam, et prudentissime **185** interrogasti; vere enim videtur esse ambigendi locus; sed ut horum quoque rationem perspicias, audi quæ dicturus sum. Has Spiritus virtutes, quæ supra enumeratæ sunt, non ideo Scriptura in eum delapsas dicit, quod illis indigeret, sed quod in eo requiescaturæ essent, id est, finem in eo habituræ, ita ut nulli deinceps in vestro genere prophete veteri more exstarent; quod vobis licet vel ipsis oculis cernere. Post eum enim nullus apud vos exstitit propheta. Atque, ut vobis pateat prophetas, cum unam quisque aut alteram virtutem a Deo accepissent, ea fecisse et dixisse, quæ nos quoque ex Scripturis didicimus, his etiam quæ a me dicuntur animum advertite. Sapientiæ enim spiritum Salomon habebat, intelligentiæ et consilii Daniel, fortitudinis et pietatis Moyses, timoris Elias, scientiæ Isaias; atque alii similiter aut singulas quisque C virtutes, aut vicissim eum alia quæpiam conjunctas habuere; velut Jeremias et duodecim et David, et cæteri omnino quicumque apud vos exstiterunt prophete. Requievit igitur, id est, desiit spiritus, postquam ille advenit, cujus susceptæ inter homines dispensationis temporibus finem apud vos habere oportebat, et in eo requiescentia, rursus, ut prædictum fuerat, effundi dona illa, quæ ex gratia virtutis Spiritus sui largitur his, qui in ipsum credunt, prout quæque dignum judicat. Quod quidem cum postquam in cælum ascendisset ita facturum, jam dixi prænuntiatum fuisse, iterumque dico. Dictum est igitur: « Ascendit in altum: captivam duxit captivitatem, dedit dona filiis hominum ³⁷. » Et rursus in alio vaticinio: « Et erit postea, effundam spiritum meum super omnem carnem et super ser-